7 Giuseppe De Luca, arciprete di Pozzo di Gotto nella seconda metà del XIX secolo, così descriveva le
sue ricerche sulla storia della chiesa: «La deficienza quindi di un Archivio ci fa perdere in vane congetture,
e getta in dense tenebre sino la costruzione materiale della primitiva Parrocchiale di San Vito; nulla
sappiamo della prima epoca in cui questa Terra ebbe Case e Chiese, né possiamo assicurare che il
primitivo titolo della Parrocchiale fosse stato San Vito […]. I Libri di Amministrazione non rimontano a
più del 1572, ma la Chiesa di San Vito, sì in essi che in tanti Atti autentici anteriori di donazione e lasciti
alla detta Chiesa, qualcuno de’ quali rimonta sino al 1541, è sempre chiamata Chiesa madre, Chiesa
Maggiore, Parrocchiale. I Libri più antichi perciò dell’Amministrazione non esistono più. I Registri
parrocchiali rimontano sino al 1595»; AASM, Biblioteca Arcipretale n. 5, Chiesa Madre, Storia
Parrocchiale, cc. 2-3. I documenti più antichi conosciuti sulla chiesa di San Vito, riguardanti due donazioni
di terreni, furono redatti nel 1572 e nel 1573 (si vedano le note 9 e 10). Nei Contratti di bolli et legati della
chiesa di San Vito, contenuti nel Libro Magno, sono presenti due atti che furono redatti nel 1562 e nel
1563; AASM, Documenti preziosi. Scritture di concessioni dal 1572 al 1697. Libro Magno, cc. 132v-135v.

Figura 1 – L’area territoriale, prossima al mare Tirreno, comprendente Barcellona, Pozzo di Gotto,
Merì e Milazzo (da Google Earth).
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15718), l’edificazione della domus ecclesie (7 aprile 15729) e la «Concessione del Cimi-
terio» (20 dicembre 157310).

8 Si veda la nota 16.
9 Due copie di questo documento, tra loro diverse in alcune parti, furono inserite in due diversi volumi.

La prima copia, contenuta nella cosiddetta Giuliana della Matrice chiesa di San Vito e avente alcune
omissioni nel testo, così riporta: «Die septimo aprilis X indictione 1572. Magnifici Joannes de Paladinis,
Augustinus Barrello et Hieronymus de Arca, tres ex iuratis Universitatis terrae Milatii praesentes cogniti
juraverunt nomine universitatis praedictae pro augmento et beneficio praedictae universitatis
emphiteuticaverunt et emphiteucant per annuos census perpetuos tarenorum trium, dederunt et dant,
concesserunt et concedunt Francischello Cambria et Petro Coppolino uti procuratoribus ecclesiae Sancti
Viti ruris Putei de Gotho territorii Milatii presentibus et stipulantibus iuratorio nomine praedicto pro
ecclesiae beneficio quoddam pezzium terrae tuminorum viginti circiter longitudinis videlicet di tramontana
a mezzo giorno et largitudinis da una via all’altra, confinante con possessione Laurentii Giunta et aliis si
qui sunt confines pro edificatione domus et aliis commoditatibus pro beneficio praedictae ecclesiae. Liberum
etc. consistens de preclaris etc. perpetuum in possessionem posuerunt ad habendum. Et hoc sub annua
prestatione emphiteutica solutione praedictorum tarenorum trium quolibet anno solvere praedictae
universitati Milatii a decimo quinto die mensis augusti proximo venturo ex nunc in anthea per eos ect.
ipsis magnificis iuratorio nomine supradictum petium terrae ut supra concessum legitime defendere
iuratorio nomine et hoc sub omnibus illis pactis, condictionibus, clausulis, obligationibus et aliis contentis
et declaratis et solitis apponere in contractibus emphiteuticis et cum aliis non apponi intelligantur apposita
et prenunciata fuissent costituentia que omnia. Ex actis mei notarii Innocentii de Capharelli regii publici.
Collectione salva»; AASM, Giuliana della matrice chiesa di San Vito, c. 17v-r. La seconda trascrizione,
più completa e attestante che la richiesta fu accolta nel 1580, così riferisce: «Die VII aprilis XV indictione
1572. Magnifici Joannes Salvus de Paladinis, Augustinus Charello et Hieronimus de Arca, trex ex iuratis
Universitatis terre Milatii praesentes cogniti juratorio nomine et nomine universitatis predicte sponte pro
aumencto et benefitio predicte universitatis emphiteoticaverunt et emphitecant pro annuo censu perpetuo
tarenorum trium dederunt et dant et concesserunt et concedunt Joannello Cambria et Petro Coppolino uti
procuratoribus ecclesie Sancti Viti Putui de Gocto territorii Milatii presentibus et stipulantibus iuratorio
nomine praedicte ecclesie et Benefitio ipsius quoddam petium terre tuminorum viginti circa larghitudinis
videlicet di tramontana a mezzo giorno et longitudinis di una via a laltra, confinantes cum possessione
Laurentii Giunta et aliis seu alis si qui sunt confines pro edificando domibus et aliis commoditatibus pro
beneficio predicte ecclesie […] posuerunt ad habendum et hoc sub annua emphiteutica prestactione et
solutione praedictorum tarenorum trium anno quolibet solvere predicte universitati Milatii in XVo die
mensis augusti incipiendo facere predictas soluptiones in XVo die mensis augusti proximo venturo et sic
succedet in antea. Ipsi magnifici iuratorio nomine supradicta pecia terrae ut supra concessa legitime
defenderent nec non et hoc subditis illis pactis, omnibus cauthelis, obligationibus et aliis contentis et
declaratis ac solitis apponi in contractibus emphiteoticis et non aliis in predicta intelligetur apponi […].
Testes Philippus Siragusa et Antoninus Cattafo. Die VI novembris VIIII indictionis 1580»; AASM,
Documenti preziosi. Scritture di concessioni dal 1572 al 1697. Libro Magno, c. 127 v-r.